
 

 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  

 

                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
17 октября 2016 года                                                                                           № 333 
пгт. Долгое   
 

О развитии местного самоуправления Должанского района в 2016 году 
 

 
        На территории Должанского района расположены 9 муниципальных 
образований. В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 
131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации" в муниципальных образованиях Должанского района приняты уставы, 
генеральные планы, схемы территориального планирования, правила 
землепользования и застройки, правила благоустройства территории, программы 
развития инфраструктуры территорий. В муниципальном районе принята 
программа комплексного социально-экономического развития территорий, 
программа развития муниципальной службы. Муниципальные образования 
«Должанский район Орловской области» и «городское поселение Долгое 
Орловской области» имеют зарегистрированные официальные символы: герб и 
флаг. В рамках реализации Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ                                 
«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов 
и органов местного самоуправления» официальные сайты органов местного 
самоуправления в сети Интернет имеют 2 муниципальных образования 
(Должанский район, городского поселение Долгое). Муниципальных СМИ, 
учредителями либо соучредителями которых являются  муниципальные 
образования, в районе нет. 

По данным территориального органа Федеральной службы государственной 
статистики по Орловской области по состоянию на 1 января 2016 года численность 
населения в районе - 10545 человек (на 01.01.2015 – 10730 человек), из них 6562 
человек (или 62,2 %) – жители села. 
 Муниципальных образований, решающих все вопросы местного значения 
самостоятельно в районе нет.  В соответствии с федеральным, региональным 
законодательством муниципальный район, поселения района наделены 
соответствующими полномочиями. По заключенным соглашениям с органами 
местного самоуправления поселений, входящих в состав района, муниципальный 
район передает им осуществление части полномочий по вопросам местного 
значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 
района в бюджеты соответствующих поселений в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации. 



     В городском и сельских поселениях представительные органы сформированы 
на муниципальных выборах  по одномандатным округам (мажоритарная система). 
Всего 71 мандат. Районный Совет народных депутатов сформирован в составе 14 
человек из 16, установленных Уставом Должанского района (или 88%                                 
от установленного числа депутатов). 
       В муниципальных образованиях района избраны 9 глав. Решениями 
Должанского районного Совета народных депутатов от 25.08.2016 года                   
№ 159-НПА «О порядке проведения конкурса на замещение должности главы 
администрации Должанского района», от 28.09.2016 № 327 «О проведении 
конкурса на замещение должности главы администрации Должанского района» 
утверждено Положение о конкурсе на замещение должности главы администрации 
района.  
    В соответствии с Уставом городского поселения Долгое, Уставом района 
полномочия администрации городского поселения возложены на администрацию 
Должанского района. Решением Должанского поселкового Совета народных 
депутатов от 04.10.2016 № 6 «О ликвидации Администрации городского поселения 
Долгое Орловской  области» администрация городского поселения Долгое                    
как юридическое лицо находится в процессе ликвидации 
  Полномочия контрольно-счетных органов городского и сельских поселений 
переданы контрольно-счетному органу муниципального района.                                    
Полномочия избирательной комиссии городского и сельских поселений переданы   
в Территориальную избирательную комиссию Должанского района. 
   Представительные органы муниципальных образований района статус 
юридического лица не имеют. Статус юридического лица имеют местные 
администрации поселений, отраслевые органы администрации района 
(финансовый отдел, отдел культуры, отдел образования, молодежной политики, 
ФК и спорта) и контрольно-ревизионная комиссия.   
     В органах местного самоуправления трудоустроено 110 работников. Из них  49                      
-муниципальные служащие, 39 - специалисты, не являющиеся муниципальными 
служащими, 28 – обслуживающий персонал. За период 2015-2016 года досрочного 
прекращения полномочий представительных органов муниципальных образований 
не было. Досрочное прекращение полномочий главы муниципального района было 
в 2015 году в связи с отставкой по собственному желанию.  
 Должанский район является учредителем трёх муниципальных унитарных 
предприятий (МУП «Жилкомхоз» Должанского района, МУП  «Аптека №25», МУП 
«Бытовик»). Должанский район является учредителем 18 муниципальных 
учреждений в сфере образования (школы, детские сады, Дом творчества, 
спортшкола) и 4 муниципальных учреждений в сфере культуры (МКДЦ, школа 
искусств, районный краеведческий музей, библиотека и филиалы). Городское                   
и сельские поселения являются учредителями семи учреждений в сфере культуры 
(клубы и филиалы.) Муниципальный район осуществляет финансовое 
обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения 
«Администрация Должанского района» и финансового обеспечения выполнения 
муниципального задания бюджетными муниципальными учреждениями, а также 
осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд, муниципального земельного контроля. 
  9 муниципальных образований района участвуют в межмуниципальном 
сотрудничестве – в Совете муниципальных образований Орловской области.                                               
В иных межмуниципальных некоммерческих организациях, хозяйственных 
обществах  муниципальные образования Должанского района не состоят. 
В целях взаимодействия местной власти и общественности используются формы 
работы: на территориях муниципальных образований района по вопросам 



благоустройства, жилищно-коммунальным вопросам за истекший период 2016 года 
проведено 9 сходов граждан (в 2015 году – 7 ед.). Количество собраний граждан           
в 2016 году составило 4 ед. (в 2015 году – 5 ед.). Конференций (собрание 
делегатов)  проведено 2 ед. (в 2015 году – 2 ед.). Количество публичных слушаний 
в 2016 году по вопросам принятия и изменения уставов муниципальных 
образований, принятия и изменения местного бюджета и расходных обязательств, 
землепользования составило 39 ед. (в 2015 году по одноименным вопросам – 48).  
Администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Руководителям отделов и структурных подразделений, специалистам                      

по переданным государственным полномочиям Орловской области: 

 1.1. использовать в работе отделов и структурных подразделений 

администрации района показатели оценки эффективности деятельности органов 

местного самоуправления, утвержденные действующим законодательством 

Орловской области; 

 1.2. принять меры по привлечению населения района, общественных 

объединений для обсуждения проектов муниципальных правовых актов                     

по вопросам местного значения, доведению до сведения жителей муниципального 

образования официальной информации о социально-экономическом и культурном 

развитии района, о развитии его общественной инфраструктуры и иной 

официальной информации на страницах местной газеты «Знамя труда», на 

официальном сайте Должанского района в сети Интернет; 

 1.3. активизировать работу по совершенствованию нормативной правовой базы 

администрации района в рамках реализации полномочий администрации 

городского поселения Долгое администрацией района. 

2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений: 
2.1. актуализировать муниципальные правовые акты администраций 

сельских поселений по реализации вопросов местного значения                             

в соответствии с действующим законодательством; 

2.2. провести разъяснительную работу с избранными депутатами 

представительных органов пятого созыва о ходе реализации  

Федерального закона от 06.10.2003 N131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

 
Врио главы администрации района                                                       Б. Н. Макашов 
 
 


